
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 972/RE DEL 29 DICEMBRE 2023

Pratica n. 2129/RE del 27/12/2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione
CODICE 
CRAM 

DG.001 
Ob.Funz.: 
B03A01 

CIG:  
ZF93DF5608 

CUP: 
F39I23001090005 

OGGETTO: Decisione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b 

del Dlgs 36/2023   del servizio di ideazione e realizzazione di un “Convegno sul 

turismo della pasta e dei grani con UNICAS e per supportare la candidatura della 

cucina italiana all’UNESCO da parte della Ciociaria” a cura della 

Discoverplaces.travel srl. Impegno di spesa. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Micaela Farina) 

RESPONSABILE P.O. 
(Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
 Per il D.G Giacomo Guastella - Patrizia 

Bergo 

Firmato Micaela Farina 

RESPONSABILE UNICA DI PROGETTO 
(Micaela Farina) 

Firmato Micaela Farina 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.02.005 € 17.080,00 2023 1942 29.12.23 9423 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

Il Direttore Generale 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 972/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 29/12/2023



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N.. 972/RE DEL 29 DICEMBRE 2023

OGGETTO: Decisione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

b del Dlgs 36/2023   del servizio di ideazione e realizzazione di un “Convegno 

sul turismo della pasta e dei grani con UNICAS e per supportare la 

candidatura della cucina italiana all’UNESCO da parte della Ciociaria” a cura 

della Discoverplaces.travel srl. Impegno di spesa. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 
il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 

funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 

annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 

Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 

oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 

salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 

è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 737 del 23 novembre 2023, recante “L.R. 
18/2023 – Affidamento della realizzazione degli interventi e delle iniziative di 

promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari all’Agenzia Regionale perr lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio;  

CONSIDERATO che con nota prot n. E 15118/2023 del 22/12/2023 la società 
DISCOVERIPLACES.TRAVEL SRL ha presentato il progetto e relativo preventivo di 
spesa per il servizio di ideazione di un “Convegno sul turismo della pasta e dei 

grani” da realizzare in collaborazione con l’Università di Cassino e del Lazio 
Meridionale - UNICAS per supportare la candidatura della cucina italiana 

all’UNESCO da parte della Ciociaria 

RITENUTA la suddetta iniziativa coerente con le finalità di promozione agricola e 

agroalimentare di ARSIAL;  

 

 



 

4 

 

 

VISTO il nulla osta del Direttore della Direzione Agricoltura e sovranità alimentare, caccia 

e pesca, foreste, pervenuto via email in data 27 dicembre 2023 ai vertici di Arsial 
e alla funzionaria dott.ssa Serena Magliano, P.O. del Servizio Promozione – Area 

Promozione e Comunicazione, ad impegnare la spesa relativa al suddetto 
Convegno a valere sulle risorse residue della DGR 737/2023, in quanto in linea e 

coerente con le attività di promozione di interesse regionale;  

CONSIDERATO che: 

- il Dirigente a.i. dell’Area Promozione e Comunicazione ha individuato, ai sensi dell’art 

15 del DLgs 36/2023, quale Responsabile unica del progetto la funzionaria Micaela 

Farina e che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di 

interesse, anche solo potenziale, in capo alla Responsabile del Progetto, ai sensi 

dell’art. 16 del Dlgs 36/2023, come da nota prot int n. 3400/2023; 

- alla luce dell’istruttoria svolta dalla medesima RUP l’importo del servizio è inferiore a 

140 mila euro; 

- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso 

non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 

beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

TENUTO CONTO che non sono reperibili, all’interno dell’Agenzia, risorse utili ed idonee 
allo svolgimento del servizio di ideazione e realizzazione del Convegno sui grani 
antichi a supporto della candidatura da parte della Ciociaria della cucina italiana 

all’UNESCO; 

TENUTO CONTO che la società DISCOVERPLACES.TRAVEL SRL, con sede in Via Cimate 

77 – 03018 Paliano (FR), P. IVA 02984780607, è in grado di offrire il suddetto servizio 
a costi competitivi; 

TENUTO CONTO, altresì, che la società DISCOVERPLACES.TRAVEL SRL, con sede in Via 

Cimate 77 – 03018 Paliano (FR), P. IVA 02984780607, in virtù della propria e 
documentata esperienza pregressa è idonea all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

VISTO il preventivo di spesa formulato dall’operatore economico 
DISCOVERPLACES.TRAVEL SRL, con sede in Via Cimate 77 – 03018 Paliano (FR), P. 

IVA 02984780607 - Registro Imprese 000191937 – Socio Unico, pervenuto in data 
22/12/2023 e registrato al protocollo in ingresso dell’Agenzia al n. E 15118/2023, 

per un importo di euro 14.000,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 17.080,00 
relativo al servizio di ideazione e realizzazione di un “Convegno sul turismo della 
pasta e dei grani con UNICAS e per supportare la candidatura della cucina italiana 

all’UNESCO da parte della Ciociaria”; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale 
soggetto affidatario il seguente operatore economico DISCOVERPLACES.TRAVEL 

SRL, con sede in Via Cimate 77 – 03018 Paliano (FR), P. IVA 02984780607, che si è 
dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni di cui il preventivo di euro 
14.000,000 oltre IVA; 

 CONSIDERATA la sussistenza dei presupposti per procedere ad affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO che: 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art37!vig


 

5 

 

• l’art. 25 comma 2 del Dlgs 36/2023 stabilisce che: “Le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per 

svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, 

secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26. Le piattaforme di 

approvvigionamento digitale non possono alterare la parità di accesso degli 

operatori, né impedire o limitare la partecipazione alla procedura di gara degli 

stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare l'oggetto dell'appalto, 

come definito dai documenti di gara”; 

• per l’affidamento diretto, mancando per sua natura degli elementi 

fondamentali della procedura di “gara”, queste indicazioni sono da considerarsi 

opportune ma non obbligatorie; 

• le amministrazioni, in caso di affidamento diretto, possono non avvalersi delle 

piattaforme digitali ma eseguire tutte le fasi del contratto per iscritto 

attraverso pec come nel caso in oggetto; 

RILEVATO che: 

- è stata acquisita la dichiarazione, a firma del Legale Rappresentante della Società 
circa il possesso dei requisiti ex artt. 94-98 e 100 del Dlgs. 36/2023, prot. n. 

15246/2023 del 28/12/2023; 

- il legale rappresentante dell'operatore sopra citato ha dichiarato di non avere 
concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o avere attribuito incarichi a ex 

dipendenti o incaricati o incaricati da ARSIAL (nel triennio successivo alla loro 
cessazione del rapporto) che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei propri 

confronti, per conto di ARSIAL negli ultimi tre anni di servizio; 

- ai sensi della Legge n. 190/2012 il legale rappresentante dell'operatore sopra 

citato ha dichiarato l'inesistenza di relazioni di parentela o affinità dei legali 
rappresentanti, soci e/o collaboratori dell’operatore economico sopra citato con 
dirigenti e dipendenti dell'Amministrazione di cui al presente procedimento;  

-  è stata acquisita la dichiarazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 relativa 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, prot. n. 15246/2023 del 28/12/2023; 

VISTO l’ art. 52 del Dlgs 36/2023 ai sensi del quale nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

ACCERTATO che, ai fini del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del Dlgs. 

36/2023 la Società DISCOVERPLACES.TRAVEL Srl non è fornitore uscente di servizi 

similari; 

ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG n. ZF93DF5608 e dal Dipartimento per la 

Programmazione e il coordinamento della politica economica CUP n. 

F39I23001090005; 

SU PROPOSTA E ISTRUTTORIA della Responsabile Unica del Progetto dott.ssa Micaela 
Farina; 

D I S P O N E 

 



 

6 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
d.lgs. n. 36/2023, all’operatore economico DISCOVERPLACES.TRAVEL SRL, con sede in 

Via Cimate 77 – 03018 Paliano (FR), P. IVA 02984780607, del servizio di ideazione e 
realizzazione del “Convegno sul turismo della pasta e dei grani con UNICAS e per 

supportare la candidatura della cucina italiana all’UNESCO da parte della Ciociaria” alle 
condizioni tutte previste dal preventivo prot n. E15118/2023 che si approva come parte 
integrante e indefettibile del presente atto, per una spesa complessiva così specificata: 

 
a) servizio di ideazione e realizzazione del Convegno € 14.000,00 

b) IVA al 22% € 3.080,00 

Spesa complessiva € 17.080,00 

DARE atto che: 

- ai sensi dell’art. 108 comma 9 del Dlgs 36/2023, trattandosi di servizi di natura 
intellettuale, non sussiste l’obbligo di indicare nell’offerta economica i costi della 

manodopera e gli oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia 
di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

- non rileva l’obbligo di individuare i costi di interferenza di cui all’art. 26 del Dlgs 

81/2008 trattandosi di servizi intellettuale; 

- ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria. 

  
DI STABILIRE che: 

 

• il contratto sarà stipulato attraverso la firma per accettazione del presente atto 

comprensivo dell’allegato a, tramite corrispondenza via PEC in esito ai controlli ex articolo 

94 del Dlgs 36/2023 e previa acquisizione della cauzione definitiva pari al 5% dell’importo 

contrattuale; 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 

legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su 

conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  

• qualora in conseguenza della verifica  di cui all’rt. 52 comma 1 non sia confermato 

il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, ARSIAL procederà alla 

risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 

appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento. 

 

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 17.080,00 iva inclusa, a favore 

dell’operatore economico DISCOVERPLACES.TRAVEL SRL, con sede in Via Cimate 77 – 

03018 Paliano (FR), P. IVA 02984780607, sul capitolo di uscita 1.03.02.02.005, Cram 



 

7 

 

DG.001, Ob. Funzione B03A01, del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 

2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

 DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura della Responsabile del Progetto, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 

elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 

all’Area competente. 

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, ai sensi dell’art. 120 

del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del 

termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 

o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I   X  X  

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

37 I, II  X   x  

 



 
 
 

Il sottoscritto  

in qualità di 

(titolare, legale 
rappresentante, procuratore, 
altro) 

 

dell’impresa  

con sede in  

indirizzo PEC  

Codice fiscale Partita 
IVA 

 

Tel Mail  

SOTTO FORMA DI 
 

☐ operatore singolo 

☐ mandatario, capogruppo di  
} 

raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di cui all’art. 68, 
del D.lgs. 36/2023; ☐ mandante in 

☐ organo 
comune/mandatario di 

 
 
} 

 
rete di imprese (in contratto di rete) di cui all’art. 65, comma 2, 
lettera g), D.lgs. 36/2023; ☐ impresa in rete/mandante 

in 

 
 
 

Con riferimento alle prestazioni indicate in oggetto, ai sensi degli artt. 46, 47, 75 e 76 del d.P.R. 
28.12.2000, N. 445 e ss.mm.ii., consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili, amministrative 
e penali previste in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso degli stessi, 

OGGETTO AFFIDAMENTO: servizio di realizzazione di un “Convegno sul turismo della pasta e dei 
grani con UNICAS e per supportare la candidatura della cucina italiana all’UNESCO da parte della 
Ciociaria” a cura della Discoverplaces.travel srl. 

CIG ____ ZF93DF5608__________CUP    __ F39I23001090005_____          

DICHIARAZIONE RELATIVA AL POSSESSO DEI REQUISITI PER L’AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI PUBBLICI 
EX ARTT. 94, 95, 96, 97, 98 E 100 DEL CODICE DEI CONTRATTI 

Maria Vittori
CLAUDIA BETTIOL

Maria Vittori
LEGALE RAPPRESENTANTE 

Maria Vittori
DISCOVERPLACES.TRAVEL SRL

Maria Vittori
PALIANO VIA CIMATE 77 (FR)

Maria Vittori
discoverplaces@pec.it

Maria Vittori
bettiolc@gmail.com

Maria Vittori
02984780607

Maria Vittori
3386767470

Maria Vittori
x



DICHIARA 

DI ESSERE iscritto alla CCIAA per un’attività pertinente con l’oggetto dell’appalto, con i seguenti dati: 
 

Provincia di iscrizione:    numero di iscrizione:  

Attività:  Codice:  

 

Ipotesi 1 (se impresa individuale, indicare i soggetti sotto elencati) 
 

Forma giuridica: 

Ditta individuale 

anno di iscrizione:    

il titolare e il direttore tecnico sono i seguenti soggetti: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  Titolare 

  Direttore Tecnico 

   

 

Ipotesi 2 → (se società in nome collettivo, indicare i soggetti sotto elencati) 
 

Forma giuridica: 

Società in nome collettivo 

anno di iscrizione:    

il socio amministratore e il direttore tecnico sono i seguenti soggetti: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  Socio amministratore 

  Direttore Tecnico 

 

Ipotesi 3 (se società in accomandita semplice, indicare i soggetti sotto elencati) → 
 

Forma giuridica: 

Società in accomandita semplice 

anno di iscrizione:    

il socio accomandatario e il direttore tecnico sono i seguenti soggetti: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  Socio accomandatario 

Maria Vittori
FR\LT

Maria Vittori
FR-191937

Maria Vittori
EDIZIONE DI LIBRI

Maria Vittori
58.11



  Direttore Tecnico 

 
 

Ipotesi 4 (se società di capitali e consorzi, indicare i soggetti sotto elencati) 
 
 
 

Forma giuridica: anno di iscrizione:    

Durata della società:  

I membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, i procuratori 
generali e gli institori, i componenti degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o soggetti muniti 
di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, il direttore tecnico, qualunque sia la forma 
giuridica dell’operatore economico, il socio unico, l’eventuale “amministratore di fatto” ai sensi 
dell’articolo 2639 del Codice Civile 

sono i seguenti soggetti: 

Cognome e nome Codice 
fiscale 

Carica ricoperta 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 

Eventuale (se società in cui il socio unico sia una persona giuridica, spuntare l’opzione che segue) → 

☐ Di dichiarare che gli amministratori della persona giuridica socio unico dell’operatore economico non 
versano in alcuna delle cause di esclusione di cui all’articolo 94 del D. Lgs 36/2023. 

 
 

DICHIARA INOLTRE DI 

Maria Vittori
2017

Maria Vittori
SRL

Maria Vittori
INDETERMINATA

Maria Vittori
BETTIOL CLAUDIA 

Maria Vittori
BTTCLD64D61C858P

Maria Vittori
AMMINISTRATORE UNICO 



☐ essere 

☐ non essere 

una micro, piccola o media impresa, come definita dall’articolo 2 dell’allegato alla Raccomandazione della 
Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003 (G.U.U.E. n. L 124 del 20 maggio 2003) e all’articolo 
2 del D.M. 18 aprile 2005, pubblicato nella G.U. n. 238 del 12 ottobre 2005 [Sono considerate micro, piccole 
o medie quelle che rispondo alle seguenti due condizioni: effettivi (unità lavorative/anno) inferiori a 250 e 
fatturato annuo inferiore a 50 milioni di euro o totale di bilancio inferiore a 43 milioni di euro] 

 
 

 
In ordine ai requisiti di cui all'art. 94 del d.lgs. 36/2023, 

DICHIARA 
 
 

☐ che, con riferimento al sottoscritto dichiarante, ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D. Lgs 
36/2023 nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, non è stata adottata condanna con 
sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile per i reati elencati al comma 1 
dello stesso art. 94, tenuto conto che la causa di esclusione non è disposta e il divieto di aggiudicare non 
si applica quando il reato è stato depenalizzato oppure quando è intervenuta la riabilitazione oppure, nei 
casi di condanna ad una pena accessoria perpetua, quando questa è stata dichiarata estinta ai sensi 
dell’articolo 179, settimo comma, del codice penale, oppure quando il reato è stato dichiarato estinto dopo 
la condanna oppure in caso di revoca della condanna medesima; 

☐ che, con riferimento al sottoscritto dichiarante e ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D. Lgs 
36/2023 nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, non sussistono le ragioni di decadenza, 
di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa 
di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo codice, fermo restando quanto previsto dagli articoli 88, 
comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011, con riferimento 
rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia e tenuto conto che la causa di 
esclusione di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011 
non opera se, entro la data dell’aggiudicazione, l’impresa sia stata ammessa al controllo giudiziario ai sensi 
dell’articolo 34-bis del medesimo codice; 

☐ di non versare in alcuna delle cause di esclusione di cui al comma 5 dell’articolo 94 del d.lgs. 36/2023, 
laddove applicabili, cui si rinvia e che si intende qui per ripetuto e trascritto; 

PARTE I 

Requisiti di ordine generale e cause di esclusione automatica 

(articolo 94 d.lgs. 36/2023) 

Maria Vittori
X

Maria Vittori
X

Maria Vittori
X

Maria Vittori
X



☐ che, ai sensi dell’articolo 94, comma 6, del D. Lgs 36/2023, l’operatore economico non ha commesso 
violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse 
o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilito 
(costituiscono gravi violazioni definitivamente accertate quelle indicate nell’allegato II.10. al D.lgs. 
36/2023). 

 
 
 
 

 
In ordine ai requisiti di cui all'art. 95 del d.lgs. 36/2023, 

DICHIARA 

☐ che l’operatore economico non versa in alcuna delle possibili cause di esclusione di cui al comma 1 
dell’articolo 95 del d.lgs. 36/2023, laddove applicabili, cui si rinvia e che si intende qui per ripetuto e 
trascritto, anche tenuto conto di quanto disposto all’art. 98 dello stesso d.lgs. 36/2023; 

☐ che l’operatore economico non ha commesso gravi violazioni non definitivamente accertate agli 
obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali, tenuto conto che costituiscono 
gravi violazioni non definitivamente accertate in materia fiscale quelle indicate nell’Allegato II.10 del d.lgs. 
36/2023, che la gravità va in ogni caso valutata anche tenendo conto del valore dell’appalto e che la causa 
di esclusione non si applica quando l'operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o 
impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali dovuti, compresi 
eventuali interessi o sanzioni, oppure quando il debito tributario o previdenziale sia comunque 
integralmente estinto, purché l'estinzione, il pagamento o l'impegno si siano perfezionati anteriormente 
alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta, oppure nel caso in cui l’operatore economico abbia 
compensato il debito tributario con crediti certificati vantati nei confronti della pubblica amministrazione. 

 
 

In ordine alle misure di cui all'art. 96, comma 6, del d.lgs. 36/2023, 

DICHIARA 

PARTE II 

Cause di esclusione NON Automatica 

(articolo 95 d.lgs. 36/2023) 

PARTE III 

Eventuali misure di Self-Cleaning 

(articolo 96, comma 6, d.lgs. 36/2023) 

Maria Vittori
X

Maria Vittori
X

Maria Vittori
X

Maria Vittori
X



(eventuale, non compilare se ipotesi non sussistente) → che l’operatore economico, versando in una 
delle situazioni di cui all’articolo 94 (a eccezione del comma 6) o dell’art. 95 (a eccezione del comma 2) del 
d.lgs. 36/2023, ossia (indicare la circostanza che genererebbe una ipotesi di esclusione) 

_: 

☐ comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di aver adottato, ai sensi 
del comma 6 dell’art. 96 del Codice dei Contratti, le seguenti misure di self-cleaning 

 
 

(N.B. → l'operatore economico dimostra di aver risarcito o di essersi impegnato a risarcire qualunque 
danno causato dal reato o dall'illecito, di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo globale collaborando 
attivamente con le autorità investigative e di aver adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, 
organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti): 

oppure 

☐ comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di NON aver potuto 
adottare misure di self-cleaning prima della presentazione dell’offerta in quanto e si 
impegna sin da ora ad adottare le misure correttive di cui comma 6 dell’art. 96 del Codice dei Contratti 
entro il termine di conclusione della procedura comunicandole tempestivamente alla stazione appaltante. 

 

 
DICHIARA INFINE 

 

DI ACCETTARE, senza condizione o riserva alcuna, tutte le prescrizioni contenute nella documentazione 
relativa all’affidamento in oggetto; 

DI ESSERE consapevole che, ai sensi dell’articolo 96, comma 14, del D.lgs. n. 36/2023, l’operatore ha 
l’obbligo di comunicare alla stazione appaltante anche la sussistenza dei fatti e dei provvedimenti che 
possono costituire causa di esclusione ai sensi degli articoli 94 e 95, ove non menzionati nel proprio 
fascicolo virtuale; 

DI IMPEGNARSI ad eseguire la prestazione secondo le modalità ed i tempi stabiliti dalla stazione 
appaltante; 

DI ESSERE EDOTTO degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento integrativo dell’Ente e di 
impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, 
per quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

DI NON AVER CONCLUSO contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere attribuito 
incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno esercitato funzioni autoritative o negoziali 
nei confronti dell’impresa che rappresento, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di impiego; 

DI ESSERE CONSAPEVOLE che i pagamenti conseguenti all’esecuzione delle prestazioni oggetto di 
eventuale affidamento avverranno comunque esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario 

PARTE V 

DICHIARAZIONI FINALI 



o postale ai sensi art.3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, impegnandosi a rispettare e far rispettare (in 
caso di subappalti /subcontratti) i relativi obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, consapevole che in 
caso di inadempimento agli obblighi della suddetta Legge si procederà alla risoluzione del contratto; 

DI IMPEGNARSI a garantire al personale impiegato nei lavori il contratto collettivo nazionale e territoriale 
in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, stipulato dalle 
associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale 
e quello il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto svolta 
dall’impresa anche in maniera prevalente, nonché garantire le stesse tutele economiche e normative per 
i lavoratori in subappalto rispetto ai dipendenti dell’appaltatore e contro il lavoro irregolare; 

☐ DI APPLICARE ai propri dipendenti il seguente Contratto Nazionale (CCNL): 
  ; 

Oppure 

☐ CHE il Contratto Nazionale applicato ai propri dipendenti è il seguente e 
che lo stesso, in quanto equivalente, assicura le medesime tutele economiche e normative ai lavoratori di 
quello indicato dalla stazione appaltante, esprimendosi sin da ora la disponibilità ad ogni verifica in tal 
senso, secondo quanto stabilito dal D. Lgs 36/2023; 

DI AUTORIZZARE, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e del Regolamento UE 
2016/679, l’utilizzazione dei dati di cui alla presente dichiarazione, compresi quelli di cui ai numeri 2) e 3) 
(dati sensibili ai sensi degli articoli 20, 21 e 22, del citato decreto legislativo, ferme restando le esenzioni 
dagli obblighi di notifica e acquisizione del consenso), ai fini della partecipazione alla procedura e per gli 
eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti; ne autorizza, inoltre, la 
comunicazione ai funzionari e agli incaricati dell’organismo appaltante o dell’amministrazione 
aggiudicatrice, nonché agli eventuali controinteressati che ne facciano legittima e motivata richiesta. 

 
 

(firma del legale rappresentante dell’operatore) 
 
 

 



 

 
Discoverplaces.travel srl, Via Cimate 77 – 03018 Paliano, Frosinone, Italia 

Email info@discoverplaces.travel  tel 338 6767470 – 0775 1856704 
P. IVA 02984780607   -   Registro Imprese 000191937 – Socio Unico 

IBAN IT80A0832739060000000703387 

1 

 
ARSIAL 

c.a. Commissario Massimiliano Raffa 
 

 
 

Oggetto: Proposta per un convegno sul turismo della pasta e dei grani con UNICAS e per 
supportare la candidatura della cucina italiana all’UNESCO da parte della Ciociaria  
 
 

La Ciociaria è molto attiva ed è ormai diventata un brand riconosciuto dai turisti come un 
territorio autentico ed elegante, dove la cultura alta lascia senza fiato ma anche dove le 
piccole imprese agricole regalano sapori e preparazioni di altissimo valore. 

L’università di Cassino e del Lazio Meridionale è fortemente legata allo sviluppo del territorio 
con corsi di laurea dedicati al Made in Italy e singoli corsi dedicati alle filiere agricole, al 
turismo delle aree minori e alla promozione del territorio. Unicas è anche una delle 
università più internazionali del Lazio e oltre il 15 % dei suoi studenti proviene da paesi extra 
italiani. 

Discoverplaces.travel è una casa editrice e il più grande portale indipendente che racconta i 
territori del Lazio in 2 lingue e la sua newsletter del giovedì raggiunge quasi 10.000 contatti 
con un indice di apertura del 30% circa. Discoverplaces ha poi circa 140.000 follower su Fb e 
circa 8.000 su In ed è attiva nella promozione enogastronomica del territorio ideando format 
innovativi che uniscono cultura e cibo come Corner Interviste ai Campionati del Mondo di 
Completo e Attacchi ai Pratoni del Vivaro e il Fuori Festival di Anagni legato alla trentennale 
Rassegna del Teatro Medievale e Rinascimentale. 

Discoverplaces ha anche curato l’organizzazione della “Festa della biodiversità del grano e 
della pasta” insieme al Comune di Paliano e finanziata da Arsial in cui si è iniziata a lanciare 
l’idea del turismo del grano e della pasta a supporto della multifunzionalità delle piccole 
imprese agricole nelle aree minori. 

 

Proposta di un convegno sul turismo della pasta 

Dopo il successo della Festa della biodiversità del grano e della pasta, abbiamo continuato a 
fare una grande animazione territoriale e abbiamo ricevuto una adesione alla proposta di 
turismo del grano da parte dell’Università di Cassino e del Lazio Meridionale, con la quale 
collaboriamo attivamente e nel passato avevamo una convenzione. 

Insieme ad UNICAS vorremo organizzare un seminario/evento in cui l’università e il sistema 
Ciociaria è a supporto della candidatura della cucina italiana a patrimonio dell’UNESCO. In 
questo evento verranno coinvolte anche le DMO, i GAL, gli istituti alberghieri e gli istituti 
agrari. 

I temi trattati nel convegno riguarderanno: 

• La valorizzazione della filiera agricola e della biodiversità 

mailto:info@discoverplaces.travel


 

 
Discoverplaces.travel srl, Via Cimate 77 – 03018 Paliano, Frosinone, Italia 

Email info@discoverplaces.travel  tel 338 6767470 – 0775 1856704 
P. IVA 02984780607   -   Registro Imprese 000191937 – Socio Unico 

IBAN IT80A0832739060000000703387 

2 

• Il turismo del grano e della pasta e il turismo nelle aree minori 

• Il ruolo del made in Italy anche nella filiera del turismo rurale 

• La valorizzazione dei grani e dell’enogastronomia della Ciociaria a supporto della 
candidatura della Cucina Italiana a patrimonio UNESCO 

• Il ruolo delle università territoriali 

 

Innovazione nella comunicazione dell’iniziativa e del turismo della pasta  

Con questo convegno/evento vorremo sperimentare una formula innovativa di relazione con 
gli studenti e di promozione dell’evento che potrebbe poi creare un modello anche per altre 
università e istituzioni pubbliche.  

Insieme ad UNICAS potremo organizzare il convegno/evento nella sede universitaria di 
Frosinone dove ha sede il corso sul Made in Italy e dove l’università ha una propria mensa 
dotata di cucine. 

Avremo due momenti di degustazione: il primo in cui si assaggeranno diversi tipi di grano 
(paste monovarietali) durante il convegno stesso in modo che i partecipanti possano 
comprendere come dalla biodiversità in campo si arrivi alla biodiversità al palato. 

Il secondo momento sarebbe un pranzo alla mensa universitaria dove si potranno invece 
assaggiare altri prodotti della Ciociaria e sarà offerto un menù con prodotti del territorio. 

Il pranzo sarà cucinato nella mensa universitaria da un grande chef (della Ciociaria) e sarà 
aperto agli studenti (in due turni su prenotazione) che avranno la possibilità di avere un 
pranzo gourmet ma che saranno coinvolti in un grande evento di comunicazione social. 

Tutto questo sarà coordinato da Discoverplaces e dall’ufficio comunicazione di UNICAS per 
promuovere la cucina italiana, la Ciociaria e il ruolo delle istituzioni come le università, 
ARSIAL e la Regione Lazio nella crescita e nella promozione delle produzioni agricole 
eccellenti, dei piccoli imprenditori e i loro territori di provenienza. 

La mensa ha una capacità di 80 posti e si prevede di riservare 30 posti ai relatori e alle 
istituzioni coinvolte e di utilizzare i rimanenti coinvolgendo gli studenti in due turni di mensa 
per un totale di 100 studenti. 

Ogni studente dovrà poi realizzare fotografie dei piatti e creare storie e reel sulla ‘mensa 
gourmet della Ciociaria’ e sull’impegno di ARSIAL e della Regione Lazio sulla candidatura 
della cucina italiana all’UNESCO. 

Saranno poi analizzati tutti i dati e sarà lanciata una borsa di studio per una tesi di laurea che 
continui i concetti del convegno, magari con un focus sul legame tra turismo rurale e 
valorizzazioni enogastronomiche autentiche della Ciociaria legate al grano ma non solo. 

In questo modo sarà sempre mantenuta viva l’attenzione su quanto si ‘semina’ con questo 
convegno/evento e si potranno continuare ad analizzare gli sviluppi.  

Tempi di realizzazione: 

Insieme ad UNICAS e ad altre istituzioni del sistema Ciociaria, si è pensato ai primi di febbraio come 
la data ottimale per questo evento/convegno per avere la presenza di tutti gli studenti, ma di 
anticipare il tutto con una conferenza stampa entro il mese di dicembre del 2023. 

mailto:info@discoverplaces.travel


 

 
Discoverplaces.travel srl, Via Cimate 77 – 03018 Paliano, Frosinone, Italia 

Email info@discoverplaces.travel  tel 338 6767470 – 0775 1856704 
P. IVA 02984780607   -   Registro Imprese 000191937 – Socio Unico 

IBAN IT80A0832739060000000703387 

3 

Outcomes: 

• Convegno con copertura mediatica di stampa 

• Registrazione dell’evento per ricavare pillole e video da usare nella post comunicazione  

• Coinvolgimento attivo del sistema Ciociaria (es. GAL, DMO, Istituti Alberghieri e Agrario, 
ecc…) 

• Coinvolgimento della fascia giovane con una azione mirata sugli studenti  

• Intensa attività sui social nella fascia di età giovane 

• Continuazione del coinvolgimento dei giovani con una tesi di laurea 

• Coinvolgimento e comunicazione che valorizzi i prodotti e delle aziende coinvolte nella 
degustazione 

• Articoli di stampa e di televisione 

 

Impegno economico 

AZIONI DEL PROGETTO BREVE DESCRIZONE 
SPESA 

PREVISTA 

Progettazione e 
coordinamento del 
convegno/evento 
‘Turismo dei grani e 
della pasta’, 
coordinamento evento 
e segreteria 

Ideazione per la realizzazione della iniziativa. Contatti 
con lo chef e la mensa universitaria, selezione 
coordinata dei prodotti e delle imprese partecipanti. 
Coordinamento relatori convegno. Inviti a tutti gli 
esponenti del sistema Ciociaria. 
Segreteria del convegno e dell’evento 
Report di sintesi 

3.000 Euro 

Borsa di studio per una 
tesi di laurea magistrale 

Analisi strategica dei risultati e del sistema della 
Ciociaria nella filiera della pasta 

1.500 Euro 

Grafica, comunicazione 
e ufficio stampa 

Predisposizione del materiale grafico e coordinamento 
con UNICAS per il coinvolgimento degli studenti nel 
progetto sui social networks (Fb e In).  
In aggiunta a tutte le operazioni di comunicazione sul 
portale Discoverplaces, sulla newsletter e sui suoi 
social: predisposizione di un ufficio stampa. Creazione 
di comunicati stampa in coordinamento con ARSIAL, 
Regione Lazio e UNICAS. Coinvolgimento altre testate 
giornalistiche. 
Impianto luci, audio e microfoni per le riprese. 

2.000 Euro 

Creazione di contenuti 
e comunicazione social. 
Comunicazione post-
evento. 

Creazione di contenuti per i social. Coordinamento con 
i responsabili della comunicazione social di ARSIAL, 
della Regione e di tutte le altre istituzioni coinvolte. 
Registrazione audiovisiva dell’evento e montaggio del 
materiale registrato per ottenere video brevi di 
promozione sui social e reel. Realizzazione interviste 
nel convegno e a mensa. 
Trasformazione delle interviste più significative in video 
per essere utilizzati nei social con una ipotesi di 10 
interviste 

2.500 Euro 

Relatori del convegno e 
chef  

Rimborso spese per alcuni dei relatori del convegno e  2.000 Euro  

mailto:info@discoverplaces.travel


 

 
Discoverplaces.travel srl, Via Cimate 77 – 03018 Paliano, Frosinone, Italia 

Email info@discoverplaces.travel  tel 338 6767470 – 0775 1856704 
P. IVA 02984780607   -   Registro Imprese 000191937 – Socio Unico 

IBAN IT80A0832739060000000703387 

4 

Prodotti della Ciociaria Acquisto dei prodotti della Ciociaria per la 
trasformazione in piatti. Ipotesi di 200 persone circa 

3.000 Euro 

  14.000 Euro 

 

Il costo finale di tutto l’evento è quindi di 14.000 Euro + IVA 22 % per un totale di 17.080 
Euro. 

Pagamento: 30 % in anticipo e il resto a completamento del convegno/evento 

 

Paliano, 22 dicembre 2023 

        Discoverplaces.travel srl 

        Amministratore unico 

        Claudia Bettiol 

                                                                                           

 

 

mailto:info@discoverplaces.travel


ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.2129RE-Decisione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del Dlgs 36/2023   del servizio di ideazione e
realizzazione di un "Convegno sul turismo della pasta e dei grani con UNICAS e per supportare la candidatura della cucina italiana all'UNESCO da
parte della Ciociaria" a cura della Discoverplaces.travel srl. Impegno di spesa.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 300002129 - Anno 2023 - del 29/12/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
249.1 00,080.7129/12/2023 PRAT.2129RE-Decisione a contrarre e

affidamento diretto ai sensi dell'art. 50
comma 1 lett. b del Dlgs 36/2023   del
servizio di ideazione e realizzazione di un
"Convegno sul turismo della pasta e dei
grani con UNICAS e per supportare la
candidatura della cucina italiana
all'UNESCO da parte della Ciociaria" a cura
della Discoverplaces.travel srl. Impegno di
spesa.

DISCOVERPLACES.TRAVEL SRL 00,0 00,080.7100,080.71 00,0

17.080,00Totali Delibera nr. 300002129 del 0,00 17.080,0017.080,00 0,00

29/12/2023 - 10:20:14 Pagina: 1


	PRAT.2129RE - ok
	15246_dichiarazione sostitutiva Discoverplaces.travel Srl copia
	15118_Convegno UNICAS sul turismo della pasta e dei grani
	PRAT.2129RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-12-29T13:38:59+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-12-29T13:19:02+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-12-29T15:02:29+0100
	SANDRA COSSA


		2023-12-29T15:04:27+0100
	ELISABETTA CALDANI




